
Unione di Comuni Verona Est 

Centrale Unica di Committenza 
Piazzale Trento, 2 – 37030 - Colognola ai Colli – VR 

CF e P. IVA 03273550230 
Tel. n. 045.615.96.01 - Fax 045.617.00.34 

pec: protocollogenerale@pec.unionevrest.it  - mail: cuc@unionevrest.it 
 

 

AVVISO 
PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

(art. 57, comma 6, D.Lgs. n. 163/2006) 
 
 

 
L’Unione di Comuni Verona Est intende acquisire una manifestazione di interesse al 

fine di individuare imprese da invitare alla procedura negoziata mediante cottimo 
fiduciario ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e dei singoli Regolamenti comunali 

per l’esecuzione in economia di lavori, forniture e servizi, ai fini di individuare idoneo 
soggetto cui affidare l’incarico per il 
 

“SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO E CONSULENZA NELLA 
GESTIONE DELLE POLIZZE PER I COMUNI FACENTI PARTE DELL'UNIONE DI 

COMUNI “VERONA EST” E PER L'UNIONE STESSA” 
 
 

 
Obiettivo: 
Il presente avviso è finalizzato esclusivamente all’acquisizione di manifestazioni di interesse 

per favorire la partecipazione e la consultazione di operatori economici qualora presenti nel 

mercato, in attuazione dei Regolamenti comunali per l’esecuzione in economia di lavori, 

forniture e servizi e nel rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di 

imparzialità dell’attività amministrativa. 

La manifestazione di interesse ha l’unico scopo di comunicare all'Unione di Comuni Verona Est 

la disponibilità a essere invitati a presentare offerta. 

L'Unione si riserva la facoltà, qualora le dichiarazioni di interesse non siano in numero 

sufficiente o in ogni caso qualora lo ritenga necessario, di integrare l’elenco dei partecipanti 

con soggetti in possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione. 

L’Ente si riserva, altresì, la facoltà di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa 

al presente avviso e di non dar seguito alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio, 

qualora a proprio insindacabile giudizio, non ritenga il sussistere delle condizioni di convenienza 

ed economicità nell’azione amministrativa. 

 

 
 

Stazione Appaltante 
Denominazione Unione di Comuni Verona Est - Centrale Unica di Committenza 

Responsabile dott. Agostino Biroli 

Indirizzo postale piazzale Trento n. 2 - 37030 Colognola ai Colli (VR) 

Contatti telefono 045.615.96.01 – fax 045.617.00.34 

e-mail cuc@unionevrest.it; 
P.E.C. protocollogenerale@pec.unionevrest.it; 
Indirizzo internet http://www.unionevrest.it 
 
 

 

mailto:cuc@unionevrest.it
mailto:protocollogenerale@pec.unionevrest.it
http://www.unionevrest.it/


Unione di Comuni Verona Est 

Centrale Unica di Committenza 
Piazzale Trento, 2 – 37030 - Colognola ai Colli – VR 

CF e P. IVA 03273550230 
Tel. n. 045.615.96.01 - Fax 045.617.00.34 

pec: protocollogenerale@pec.unionevrest.it  - mail: cuc@unionevrest.it 
 

 

Amministrazioni per conto delle quali si indice la procedura 

Denominazio
ne 

Comune di 
Belfiore 

Comune di 
Caldiero 

Comune di 
Colognola ai 

Colli 

Comune di 
Illasi 

Comune di 
Mezzane di 

Sotto 

Unione di 
Comuni 
“Verona 

Est” 

Responsabile Rag. Masin 
Luca 

dott. Scarpari 
Emilio 

d.ssa Alessi 
Daniela 

d.ssa Valeria 
Gamberoni 

Rag. Bazzoni 
Daniela 

dott. Biroli 
Agostino 

Indirizzo 
postale 

P.za della 
Repubblica 

10 

37050 
Belfiore 

P.za 
Marcolungo 

19 

37042 
Caldiero 

P.le Trento 2 
37030 

Colognola ai 

Colli 

P.za della 
Libertà 1 

7031 Illasi 

P.za IV 
Novembre 6 

37030 

Mezzane di 
Sotto 

P.le Trento 2 
37030 

Colognola ai 

Colli 

Contatti Tl 
0456145011 
fx 
0456149016 

Tl 
0457650023 
fx 
0456172364 

Tl 
0456159611 
fx 
0456159619 

Tl 
45.783.04.11  
fx 
0456520390 

Tel. 
0458880100 
fax 
0458880084 

Tl 
0456151272 
fx 
0456170034 

e-mail segreteria@c
omune.belfio
re.vr.it 

segreteria@c
omune.caldie
ro.vr.it 

segretario@c
omunecologn
ola.it 

info@comune
.illasi.vr.it 

segreteria@c
omune.mezz
ane.vr.it 

segreteria@u
nionevrest.it 

P.E.C. belfiore.vr@p

ec.wmail.it 
protocollogen

erale@pec.co
mune.caldier
o.vr.it 

colognolaaico

lli.vr@cert.it-
veneto.net 

protocollo.co

mune.illasi.vr
@pecvenento
.it 

protocollogen

erale@pec.co
mune.mezza
ne.vr.it 

protocollogen

erale@pec.un
ionevrest.it 

Indirizzo 

internet 

www.comune

.belfiore.vr.it 
www.comune

.caldiero.vr.it 

www.comune

colognola.it 

www.comune

.illasi.vr.it 
www.comune

.mezzane.vr.i
t 

www.unionev

rest.i 

 

 

Caratteristiche del servizio 
1. Per ciascun Comune facente parte dell'Unione e per l'Unione stessa, il broker si impegna 

a fornire con i propri mezzi e la propria organizzazione attività di supporto in materia 

assicurativa ed in particolare ad effettuare le seguenti attività specialistiche: 

2. analisi della situazione assicurativa in corso; 

3. analisi delle situazioni di rischio relative all’attività dell’Ente, con individuazione e 

segnalazione di eventuali coperture assicurative mancanti, nonché aggiornamento e/o 

modifica dei contratti assicurativi in corso ai fini di conservare e/o migliorare nel tempo 

la loro efficacia e convenienza sia sotto il profilo della copertura dei rischi sia sotto il 

profilo economico, in conformità alle leggi vigenti; 

4. formulazione, in relazione al punto precedente, del Piano assicurativo ottimale dell’Ente; 

5. gestione del portafoglio assicurativo dell’Ente nel massimo interesse di quest’ultimo, 

secondo criteri di efficacia, efficienza e razionalità; 

6. predisposizione dei bandi di gara e dei capitolati speciali di appalto in materia 

assicurativa, opportunamente aggiornati all’evoluzione legislativa e di mercato e 

assistenza nelle varie fasi, qualora l’Ente intenda procedere con gara; 

7. gestione dei danni e dei sinistri sia attivi sia passivi, provvedendo per conto e 

nell’interesse dell’Ente all’espletamento delle pratiche necessarie nella definizione delle 

controversie, fatta salva la piena facoltà dell’Ente di accettare o meno le liquidazioni dei 

sinistri che verranno proposte; 

8. gestione amministrativa delle polizze; 

9. avviso tempestivo dei rinnovi e dei premi in scadenza, al fine di evitare scoperture 

mailto:segreteria@comune.belfiore.vr.it
mailto:segreteria@comune.belfiore.vr.it
mailto:segreteria@comune.belfiore.vr.it
mailto:segreteria@comune.caldiero.vr.it
mailto:segreteria@comune.caldiero.vr.it
mailto:segreteria@comune.caldiero.vr.it
mailto:segretario@comunecolognola.it
mailto:segretario@comunecolognola.it
mailto:segretario@comunecolognola.it
mailto:info@comune.illasi.vr.it
mailto:info@comune.illasi.vr.it
mailto:segreteria@comune.mezzane.vr.it
mailto:segreteria@comune.mezzane.vr.it
mailto:segreteria@comune.mezzane.vr.it
mailto:segreteria@unionevrest.it
mailto:segreteria@unionevrest.it
mailto:belfiore.vr@pec.wmail.it
mailto:belfiore.vr@pec.wmail.it
mailto:protocollogenerale@pec.comune.caldiero.vr.it
mailto:protocollogenerale@pec.comune.caldiero.vr.it
mailto:protocollogenerale@pec.comune.caldiero.vr.it
mailto:protocollogenerale@pec.comune.caldiero.vr.it
mailto:colognolaaicolli.vr@cert.it-veneto.net
mailto:colognolaaicolli.vr@cert.it-veneto.net
mailto:colognolaaicolli.vr@cert.it-veneto.net
mailto:Protocollo.comune.illasi.vr@pecvenento.it
mailto:Protocollo.comune.illasi.vr@pecvenento.it
mailto:Protocollo.comune.illasi.vr@pecvenento.it
mailto:Protocollo.comune.illasi.vr@pecvenento.it
mailto:protocollogenerale@pec.comune.mezzane.vr.it
mailto:protocollogenerale@pec.comune.mezzane.vr.it
mailto:protocollogenerale@pec.comune.mezzane.vr.it
mailto:protocollogenerale@pec.comune.mezzane.vr.it
mailto:protocollogenerale@pec.unionevrest.it
mailto:protocollogenerale@pec.unionevrest.it
mailto:protocollogenerale@pec.unionevrest.it
http://www.comune.belfiore.vr.it/
http://www.comune.belfiore.vr.it/
http://www.comune.caldiero.vr.it/
http://www.comune.caldiero.vr.it/
http://www.comunecolognola.it/
http://www.comunecolognola.it/
http://www.comune.illasi.vr.it/
http://www.comune.illasi.vr.it/
http://www.comune.mezzane.vr.it/
http://www.comune.mezzane.vr.it/
http://www.comune.mezzane.vr.it/
http://www.unionevrest.it/
http://www.unionevrest.it/


Unione di Comuni Verona Est 

Centrale Unica di Committenza 
Piazzale Trento, 2 – 37030 - Colognola ai Colli – VR 

CF e P. IVA 03273550230 
Tel. n. 045.615.96.01 - Fax 045.617.00.34 

pec: protocollogenerale@pec.unionevrest.it  - mail: cuc@unionevrest.it 
 

 
assicurative; 

10. avviso tempestivo di eventuali prescrizioni per tutti i sinistri che si verificheranno, in 

modo da consentire all’ente di interromperle; 

11. consulenza ed assistenza in ogni situazione avente interesse assicurativo; 

12. esame della congruità ed efficacia delle coperture assicurative, con indicazioni, 

suggerimenti e proposte volte a migliorare e salvaguardare la copertura assicurativa 

dell’Ente; 

13. supporto e gestione delle eventuali cauzioni la cui stipula si rendesse necessaria per 

l'esecuzione di lavori; 

Durata del servizio 
La durata totale dell'incarico è pari a 3 (tre) anni, dal 01/01/2016 al 31/12/2018; 

Ammontare del servizio 
Il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo non comporta per l’Unione né per i singoli 

Comuni facenti parte della stessa, alcun onere finanziario diretto, né presente né futuro, per 

compensi, rimborsi o quant’altro, in quanto lo stesso, come da prassi consolidata di mercato, 

sarà remunerato direttamente dalle Compagnie di assicurazione con le quali saranno stipulati i 

vari contratti assicurativi di ciascun Ente. 
Nessun compenso potrà altresì essere richiesto nel caso in cui un Ente non ritenga di procedere 

alla stipula dei contratti di assicurazione o non si produca il buon esito delle gare relative. 

Il valore del contratto viene calcolato nella seguente misura: 

 Importo annuale provvigioni 
presunte € 

Importo triennale provvigioni 
presunte € 

Comune di Belfiore 987,77 2.963,31 

Comune di Caldiero 3.775,61 11.326,83 

Comune di Colognola ai Colli 3.273,82 9.821,46 

Comune di Illasi 2.784,36 8.353,08 

Comune di Mezzane di Sotto 694,23 2.082,69 

Unione di Comuni 390,19 1.170,57 

Totale  35.717,94 

L'importo contrattuale complessivo presunto per l'intera durata dell'affidamento ammonta 

pertanto ad € 35.717,94. 

Requisiti di partecipazione: 
Sono ammessi a presentare offerta i soggetti di cui all'art. 34 del D.Lgs n. 163/2006. 

E’ fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo 

di imprese o consorzio. Qualora questa situazione si verifichi si procederà all’esclusione dalla 

gara di tutti i raggruppamenti o consorzi interessati. E’ altresì fatto divieto ai concorrenti di 

partecipare alla gara, anche in forma individuale, qualora partecipino alla gara in associazione 

o consorzio; in presenza di tale compartecipazione si procederà all’esclusione dalla gara dei 

partecipanti in forma individuale e saranno ammessi i raggruppamenti ed i consorzi. 

Per partecipare alla gara la ditta dovrà possedere i seguenti requisiti: 

REQUISITI DI ORDINE GENERALE 

a) non trovarsi in alcuna delle condizioni ostative di cui all’art. 38 del D.Lgs. n. 163 del 

12/04/2006; 

b) essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili ai sensi della 

Legge n. 68 del 12/03/1999; 



Unione di Comuni Verona Est 

Centrale Unica di Committenza 
Piazzale Trento, 2 – 37030 - Colognola ai Colli – VR 

CF e P. IVA 03273550230 
Tel. n. 045.615.96.01 - Fax 045.617.00.34 

pec: protocollogenerale@pec.unionevrest.it  - mail: cuc@unionevrest.it 
 

 
c) non essersi avvalsi di piani individuali di emersione di cui alla Legge 383 del 18/10/2001 

oppure, in alternativa, di essersi avvalsi di piani individuali di emersione di cui alla 

medesima legge, ma che il periodo di emersione si è concluso; 

d) insussistenza di causa di esclusione, di cui all'art. 41, comma 1, del D.Lgs. n. 198/2006 

(Codice delle pari opportunità tra uomo e donna) e di cui all'art. 44, comma 11, del 

D.Lgs n. 286/1998 (Testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina 

dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero). 

e) di essere in regola con quanto previsto all’art. 37 D.L. n. 78/2010 come convertito in L. 

n. 122/2010 (disposizioni antiriciclaggio); 

f) non aver subito la risoluzione anticipata di contratti da parte di Pubbliche 

Amministrazioni per inadempimento contrattuale negli ultimi tre anni; 

g) non versare nella fattispecie di cui agli artt. 9, comma 2, 13 e 14 del D.lgs. 231/2001, 

compresi i provvedimenti interdittivi di cui all’art. 36 bis, comma 1, del D.L. 223/2006 

convertito in Legge 248/2006 (Sanzioni interdittive in capo alla Società conseguenti ad 

illeciti amministrativi dipendenti da reato); 

h) non versare nelle fattispecie di cui all’art 32 quater c.p. (incapacità a contrarre con la 

Pubblica Amministrazione); 

i) l’inesistenza delle cause ostative di cui al D.lgs. 159/2011 e ss.mm. e ii. (disposizioni 

antimafia); 

j) l'inesistenza delle condizioni di cui all'art. 53 comma 16ter del D. Lgs. n. 165/2001 

(Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche); 

k) di mantenere regolari posizioni previdenziali ed assicurative, presso l’INPS e l’INAIL, di 

essere in regola con i relativi versamenti; 

l) che all'interno dell'azienda si è adempiuto agli obblighi di sicurezza previsti dalla vigente 

normativa. 

REQUISITI DI IDONEITA' PROFESSIONALE (art. 39 D.Lgs n. 163/2006) 

a) iscrizione alla C.C.I.A.A. territorialmente competente; 

b) iscrizione al Registro unico elettronico degli intermediari assicurativi e riassicurativi di 

cui all'art. 109 del D.Lgs. n. 209 del 07/09/2005 (Codice delle Assicurazioni private); 

REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA (art. 41 D.Lgs. n. 163/2006) 

a) essere in possesso della dichiarazione di almeno due istituti bancari o intermediari 

autorizzati ai sensi del D.Lgs. n. 385/1993 (Testo unico delle leggi in materia bancaria e 

creditizia) che gli stessi intrattengono rapporti economici stabili con il concorrente, che 

questo ha un buon volume di affari ed offre sufficienti garanzie sul piano economico; 

b) essere in possesso della dichiarazione, in conformità alle disposizioni del D.P.R. 28 

dicembre 2000 n. 445, relativa al fatturato globale d'impresa e ad un importo relativo ai 

servizi nel settore oggetto della gara, realizzati negli ultimi tre esercizi, pari a 50.000,00 

€; tale requisito è ritenuto necessario ai fini di attestare la solidità del concorrente. 

Relativamente a tali requisiti, se il concorrente non è in grado, per giustificati motivi, ivi 

compreso quello concernente la costituzione o l'inizio dell'attività da meno di tre anni, di 

presentare le referenze richieste, lo stesso può provare la propria capacità economica e 

finanziaria mediante qualsiasi altro documento considerato idoneo dalla stazione appaltante. In 

tal caso i requisiti dovranno essere dimostrati attraverso attestazioni da parte di un Istituto di 

Credito che lo stesso rilascia alla ditta richiedente e partecipante alla selezione su carta 

intestata, sottoscritta da soggetti abilitati e chiusa in un plico sigillato e datato 

antecedentemente o contestuale a quella di scadenza per la presentazione delle offerte. 

REQUISITI DI CAPACITA' TECNICA E PROFESSIONALE (art. 42 D.Lgs n. 163/2006) 



Unione di Comuni Verona Est 

Centrale Unica di Committenza 
Piazzale Trento, 2 – 37030 - Colognola ai Colli – VR 

CF e P. IVA 03273550230 
Tel. n. 045.615.96.01 - Fax 045.617.00.34 

pec: protocollogenerale@pec.unionevrest.it  - mail: cuc@unionevrest.it 
 

 
avere svolto nell’ultimo triennio oppure di gestire alla data attuale servizi di consulenza e 

brokeraggio assicurativo analoghi per almeno 3 Comuni diversi e di aver intermediato 

nell'ultimo triennio premi complessivi, in favore di Enti Pubblici, per un importo non inferiore ad 

€ 500.000,00. 

Criteri di aggiudicazione 
Il servizio in oggetto sarà affidato mediante acquisizione in economia con procedura negoziata 

di cottimo fiduciario con aggiudicazione attraverso il criterio dell'offerta economicamente 

più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 83 del D.Lgs n. 163/2006 e dell'art. 283 del DPR n. 

207/2010. 

L'offerta economicamente più vantaggiosa viene individuata mediante l'attribuzione di punteggi 

agli elementi variabili di valutazione delle offerte ammesse in gara, di natura qualitativa e di 

natura quantitativa. 

La valutazione sarà effettuata da apposita Commissione di gara nominata dalla Stazione 

appaltante 

 

Termine e modalità di presentazione della domanda 
I soggetti interessati alla presente indagine di mercato dovranno far pervenire all'Unione di 

Comuni “Verona Est”, entro le ore 12.30 del giorno 30/10/2015 apposita istanza di 

partecipazione compilando il fac-simile allegato corredata da una copia fotostatica del 

documento di identità del sottoscrittore. 

L’invio potrà avvenire attraverso una delle seguenti modalità: 

- a mezzo del servizio postale con invio di raccomandata con ricevuta di ritorno 

all’indirizzo postale riportato ai punti di contatto; 

- a mezzo fax al n. 045.617.00.34 

- a mezzo P.E.C. all’indirizzo dell’Ufficio Protocollo: protocollogenerale@pec.unionevrest.it 
- con consegna a mano all’Ufficio Protocollo dell'Unione di Comuni “Verona Est” 

all’indirizzo postale riportato ai punti di contatto. 

L’invio dell’istanza di partecipazione rimane a esclusivo rischio del mittente. 

 

Responsabile del Procedimento 
Ai sensi e per gli effetti della L. 241/1990, per la presente procedura, il Responsabile del 

procedimento é il dott. Agostino Biroli. 

Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e successive modifiche, si precisa che il trattamento dei dati 

personali sarà improntato a liceità e correttezza della piena tutela dei diritti dei concorrenti e 

della loro riservatezza; il trattamento dei dati ha la finalità di consentire l’accertamento della 

idoneità dei concorrenti a partecipare alla procedura di affidamento di cui trattasi. Si informa 

che i dati dichiarati saranno utilizzati dagli uffici esclusivamente per l’istruttoria dell’istanza 

presentata e per le formalità a essa connesse. I dati non verranno comunicati a terzi. 

 

 Il Responsabile della 

Centrale Unica di Committenza 

f.to dott. Agostino Biroli 

 

mailto:protocollogenerale@pec.unionevrest.it

